Charissimæ in Christo filia nostræ  
Isabellæ, Hispaniarum Reginae  
Catholicæ,

## GREGORIUS PP. XV.

**C**harissima in Christo filia no-  
 stra, salutem, & Apostolicam  
 benedictionem. Angelorum Impe-  
 ratrici studiosissimè famulantem  
 Hispaniarum Reginam non sine  
 magna lætitia contēplamur. Egre-  
 giū profectò in terris decus est ho-  
 minibus præesse, sed subijci Deo, ac  
 Deiparæ laudibus infervire, Coeli  
 gaudium, ac Sanctorum triumphus  
 habetur. Quare non exiguum PA-  
 TERNÆ CHARITATINOSTRÆ  
 solatium pepererunt litteræ MA-  
 IESTATIS TVÆ, quibus TE de  
 BEATISSIMÆ VIRGINIS gloria,  
 non secus, ac de Regnorum TVO-  
 RVM felicitate sollicitā esse testa-  
 ris. Ita sentire, ita loqui par est CA-  
 THOLICAM REGINAM Chri-  
 stianissimis Regibus progenitam,

quam

quam Dominantium Dominus in tanto regalis potentia fastigio constituisse videtur, ut RELIGIONIS studio, & pietatis exemplis Christiano Orbi, ac consequentibus ætatibus præluceret. Tamen ne quid novi de BEATISSIMÆ MARIÆ CONCEPTIONE statuamus, eadē suadent causæ, quæ Romanos Pontifices maiores NOSTROS ab ea deliberatione hætenus prohibuerunt. Intelligimus quidem, quãtum pietati obesse possint dissidia hæc ex ipsius pietatis studio pullulãtia. Angeli enim tenebrarum, Angelos lucis vaferrimè aliquãdo imitãtur, hominumque ingenia plerumque contentionis avidiora, quàm veritatis, pro eius sententiæ, quam semel tulerunt, defensione, tanquam pro Aris, ac Focis obstinatè dimi-

care solent. Ergo diabolicæ fraudis insidijs obviã euntes, & Catholicæ Ecclesiæ paci consulentes, cui cor unum, animamque unã esse decet, tumultuãtes in istis Provincijs differentium Theologorum, populorumque discordias Apostolico Decreto coërcendas censuimus. Ex eo intelligere poterit MAIESTAS TVA, quãti apud Nos fuerint TVÆ preces, quas Nobis dilecti filij nobiles viri Regij Oratores Comes Mõtis-Regij, & Dux Alburquerque nuper luculētissimè declararunt. Apostolicam MAIESTATI TVÆ benedictionē amãtissimè impartimur, eum TIBI Regiæ pietatis fructum cupiētes, qui nomini tuo gloriam, istis verò Regnis felicitatem augeat. Datum Romæ apud Sanctã Mariam Maiorem sub anulo Piscar-

toris, die 4. Iunij 1622. Pontificatus nostri anno secundo.

39 Imperia quatuor fuere, FERDINANDI QUINTI COGNOMENTO CATHOLICI, CAROLI QUINTI MAXIMI, PHILIPPI SECUNDI PRUDENTIS, ET PHILIPPI TERTII SANCTI. Consule nostræ tempestatis Oraculum Ioannem de Solorzano Pereira de Iure Indiar. lib. 1. c. 16. n. 102.

40 Thomas Bozius de Signis Ecclesiæ Dei, lib. 8. de Hispania sic scribit: *Ac primum sit illud, quod incredibile videtur res ipsas ignorantibus. Nullus unquam Populus, aut Rex ab Orbis fabricatione, tantum terrarum tenuit, ut Hispanicus, qui nunc terrarum tertiam partem Imperio suo coercet. Romani enim Europæ non bene tertiam possidebant, Africa vix sextam, Asia neque quadragesimam portionem: At America, Occidentalium Indiarum, et Insularum Oceani Meridionalis nihil, et tamen hoc totum est Orbis totius tertia proculdubio pars. Quoniã si tellurem dividas in equalia, quod nos facimus, comperies Hispanorum Imperium Romano maius esse viginti, ac pluribus etiam partibus. Nam scimus illud à Septentrione Rheno, et Danubio: ab Occidente Oceano: à Meridie Atlante Monte, et locis Africa desertis: ab Oriente Tigri fluvio terminatum. Meri-*

quò igitur sicut olim REX MAGNVS, Persarū Rex vocitabatur, Suid. verbo Rex Magnus; Hispaniarum Rex hodie, non tam Hispaniarum, quàm REX MAGNVS nuncupari debet.

41 Flavius Dexter anno Christi 36. Hispania prima Provinciarum mundi post Galileam, Iudæam, & Samariam in partibus Occidentalibus (ita verba nostra Hispana intelligenda) Christi Fidem amplexa est, eiusque Gentilitas ad Fidem conversa fuit, veræ primitiæ cæterorum Gentilium.

42 Baronius tom. 7. anno Christi 563. pag. 486. Hoc planè laudis sibi vendicat semper Ecclesia Catholica in Hispania, ut non ab erroribus tantùm, sed & à suspicionibus esse voluerit suos immunes. Quo factum est, ut hoc ipso nostro seculo, cum longè latè que facibus Hereticorum Orbis inflàmaretur, ipsa illa præstiterit, accurrentibus summa celeritate Dei ministris; si vel tenuè suspicionis scintillam, vel si non ignè, fumum saltem viderint latentis ignis indicium, ipso præcipuè Catholico Rege super omnes in opus naviter incumbente. Sed quid mirum? Si DEI GENITRIX VIRGO MARIA S. IACOBO promisit in Columna Cæsar-Augustana Fidem Hispanam perpetuam futuram. Ut constat ex Iuliano Petro anno Domini 36. Ex quibus Erasimus in Panegyrico ad Philippum I. asserit: Hispaniam fatalem Fidei murum, & Christianæ RELIGIO-

- NIS unicum propugnaculum esse.
- 43 Flavius Dexter anno 38. & ibi Pater Franciscus de Vivarum. 3. & D. Thomas Tamaius de Vargas novitate 17. pag. 81.
- 44 D. Ferdinandus Mendocça de cõfirmando Cõcil. Illiberritano lib. 1. cap. 3. Qui omnium Cõciliorum, quæ in Ecclesia vel Latina, vel Græca adhuc extant, antiquissimum esse Illiberritanum affirmat.
- 45 Lucas Tudensis lib. 1. In Hispania hora Nativitatis Domini circa noctis medium, quedam nubes adeo splenduit, ut meridiani caloris fervorem, ac splendore daret terris, plura apud Valdes de Dignitate Reg. Hispan. cap. 4. num. 2.
- 46 D. Thomas 3. par. quest. 36. art. 3. ad tert. art. In Hispania tres Soles apparuerunt paulatim in unum coeuntes. Forfan auctoritatem sequutus eruditissimi Hispani Flavij Dextri anno Christi 1. Tres Soles apparuerunt in Hispanijs in unum collecti.
- 47 Valdesius ubi supra cap. 6. num. 4.
- 48 Dexter anno 38. A IACOBI prædicatione celebratur in Hispania festum IMMACULATÆ, ET ILLIBATÆ CONCEPTIONIS DEI GENITRICIS MARIE. Vbi, omninò videndi, Pat. Franciscus Vivarin comment. ad eund. n. 9. & D. Thomas Tamaius in defensione n. 17. (contrariam sententiam uterque defendit, & u-

- terque doctè) Vivar de Conceptione activa, Tamaius de passiva Dextrū intelligendū cōtēdunt. Solvo me iudicatu isto, alius sit arbiter.
- 49 Ægidius Consalvus Davila parte 2. Theatri Ecclesiar. nondum typis mādata, in præfatione ad PHILIPPVM MAGNVM REGEM NOSTRVM hunc esse numerū Ecclesiarū Hispaniæ scribit, ab illoque didicisse fatemur: *Benignum nāque est* (ait Plinius histor. mundi in præfat. ad Vespas.) *& plenum ingenui pudoris, fateri per quos profeceris.*
- 50 Probat in libello, cui titulus, *Excelēcias de la Monarquía de España*, cap. 6. Dominus Gregorius Lopez Madera, qui in dicto tractatu Chronographis, & in iuris animadversionibus Iureconsultis, innumera, quæ Scriptorum penè omniū notitiam aufugerant, eruditissimo calamo patefecit.
- 51 Adventum S. IACOBI in Hispanias, in illisque prædicationē plura domestica testimonia credere cōpellunt; Templum Cæsar-Augustanum, quod Beatæ Virgini ex eius iussu, præsentiaque super Columnam Cæsar-Augustæ erexit: Discipuli collecti: Episcopi creati: Ecclesiæ Hispaniarum omnes ex æquo profitentes: Et traditio est, *nihil quæras amplius*, ait Ambrosius Homil. 4. His accedunt Decreta Conciliorum, testi-

stimoniam Pontificum, scripturæ Sanctorum, quæ eius adventum affirmant. Probat ceterum auctoritatibus ordine Alphabetico dispositis Pater Ioannes Marieta in scheda PHILIPPO TERTIO dicata. Præterea de eius adventu singulares tractatus edidit eruditissimos, omnino videndos, Excellentissimus Comes Castellæ Ioannes de Velasco, Doctor Didacus de Castillo, Pater Ioannes Mariana, & Pater Franciscus de Iesu & Iodar.

52 Ecclesia in Hymno Divi Iacobi:

LAVDANDVS HIC EST VNICE,

QVOD PRIMVS IN CERTAMINE

APOSTOLIS EX OMNIBVS

PROTEPROFVDITSANGVINEM.

53 De quatuor Apparitionibus scripsimus in Elogijs 10. 16. & 19. De alijs 19. (quas nos primi cumulamus, nullus quippe Chronographus D. IACOBI ad nostrum numerum devenit) consule Rodericum Ximenez de rebus Hispaniæ lib. 4. cap. 13. Garibai lib. 10. cap. 10. Calixtum II. Papam de miraculis Divi Iacobi. Magistrum Ferdinandum de Oxea in histor. Divi Iacobi, cap. 42. & 43. Incam Garcilassum de Vega in cõmentarijs Regalibus lib. 2. cap. 14. Oppidum de Alenquer in sua allegatione. Petrum Maphæum Indiæ Orientalis lib. 4. Licentiaturũ

Petrū de Lofada & Quiroga in allegatione pro Divo Iacobo, Ferdinandum Lopez de Castañeda histor. Indiar. lib. 1. cap. 50. 53. 57. & lib. 2. cap. 67. & lib. 3. cap. 42. Franciscum de Rades & Andrada in Chronicone trium Ordinum Militarium, cap. 22. Franciscum Caro de Torres in historia earundem Ordinum, §. 4. 5. 6. & 7. Allegationem Ecclesiæ Metropolitanæ S. IACOBI pro unico Apostoli Patronatu, ratione 5.

54 Thomas Bozius de Signis Ecclesiæ Dei, lib. 7. *Hispani namque ex quo sub anno 826. S. IACOBUS equo insidens visus est pro eis adversus Mahometanos pugnare, sicut illum prius venerabantur Patronum: sic postea nunquam processere in aciem, quin alta voce illius nomen, auxiliumque implorarent.*

55 Ab anno 716. ex sententia Ioannis Marianæ Hispani bella cœpere adversus Mauros, & usque tempora nostra numerantur 921. Sed cum numerus cœptus in iure pro completo habeatur, ex textu vulgari in l. ad Rempublicam 8. & ibi glossa de munerib. & honorib. recte numerum 1000. cœptum, completum numeramus.

56 Gilbertus Genebrardus in Chronog. lib. 4. pag. 705. *Quo anno bellum Hispanorum perfectum est contra Mauros, eorum expeditio adversus Indos Occiden-*

- tales cœpit. Quasi Hispanorum opus sic expugnare infideles, & paganos.
- 57 Ægidius Confalvus Davila suprâ num. 49.
- 58 Genebrardus suprâ num. 56. Eodem anno Asia Orientalis, sive India ultima pars cognita est, & circumnavigata.
- 59 Postea ab anno 1566. cœpère tumultus Belgici, Florentius Vander Haer de initijs tumult. Belgicorum lib. 1. Franciscus Haræus de annalibus Ducum, seu Principum Brabantia, totiusque Belgij tom. 3. anno Christi 1566. Pat. Ioânes Buzelinus in annalibus Gallo-Frandriae eodem anno, Cardinalis Guido Bentivolus in libello, cui titulus, *Guerra di Fiandra*, lib. 3. eodem anno.
- 60 Thomas Bozius de Signis Ecclesiae Dei, lib. 8. Nulla unquam gens, ex quo Adamus habuit liberos, conationes moribus, & ritibus dissimiles ad unius Religionis cultum, vel earundem legum studium perduxit, ut Hispana. Vix enim quisquam possit enumerare gentium varietatem, moresque illarum prorsus inter se dissidentes, quas Hispani sub Imperium suum miserunt, & ad Christi venerationem perduxerunt, uniusque Dei cultum.
- 61 Vide Genebrardum suprâ num. 50.
- 62 PHILIPPVS QVARTVS MAGNVS, REX HISPANIARVM, THEODOSIVS I.